
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01708/2020 del 11/08/2020

N° DetSet 00261/2020 del 07/08/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MURO IN C.A. IN VIA

GRANULARI. APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA. DITTA CAVE E

CANTIERI.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01708/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02731-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 11/08/2020 al 26/08/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01708/2020 del 11/08/2020

 

IL DIRIGENTE

   Letta la proposta tecnica del RUP, geom. Antonio Vammacigno, che di seguito si riporta:

Premesso:

Che in data 24/01/2020 a seguito di segnalazione del Comando VV.F. di Matera si è effettuato apposito
sopralluogo in via Ganulari Zona PAIP 2 per accertare la stabilità di un muro di contenimento di un
terrapieno, individuato nell’area mercatale, parte retrostante edificio ubicato alla via Taranto civico n.17;

 

Che tale parete adiacente al marciapiede risulta leggermente inclinata con perdita di verticalità;

 

Che al fine di verificare l’eventuale movimento della parete si è proceduto con la squadra dei VV.F. in data
24/01/2020 a posizionare dei segni al fine di verificare se il fenomeno di ribaltamento della parete risultasse
ancora in evoluzione;

 

Che in data 15/07/2020 a seguito di ulteriore sopralluogo su segnalazione del comando VV.F di Matera si è
constatato una rotazione del muro in c.a. di circa venti cm. in sommità del muro;

 

Atteso che allo scopo di fronteggiare la situazione con la massima tempestività ed urgenza, al fine di
eliminare i pericoli incombenti sulla pubblica e privata incolumità e garantire la viabilità pubblica, è stato
redatto apposito verbale di accertamento di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs n.50/2016;

Che pertanto si è reso necessario intervenite senza indugio ordinando alla sotto elencata ditta, in possesso
di mezzi meccanici, attrezzature e personale qualificato, di provvedere con l’urgenza dovuta alla messa in
sicurezza del muro:

 

 Cave e Cantieri con sede in via Giardinelle, in Matera

 

Che i lavori ordinati da eseguire consistono in:

Pulizia dell’area sovrastante il muro di contenimento del terrapieno mediante taglio di arbusti e alberi;
Scavo a sezione obbligata a retro del muro per una profondità di mt. 2;
Scavo a sezione obbligata per la realizzazione del drenaggio a retro muro;
Conferimento in discarica del materiale di risulta.
Realizzazione di cunetta in cls per raccolta acque meteoriche.

 

 

Constatato che la ditta innanzi richiamata, che dispone dei mezzi e delle competenze richieste ha prestato in
passato servizi analoghi, operando con professionalità, tempestività ed efficienza;

 

Dato atto che la ditta in parola, contattata, si è resa immediatamente disponibile a mettere a disposizione i
propri mezzi con gli operatori per l’esecuzione di quanto richiesto e necessario per garantire la pubblica
incolumità;

 

Dato atto che lo scrivente rup ha redatto apposita perizia con stima dei costi dell’importo €.40.457,00 oltre
Iva al 22%

 

Che il quadro economico della perizia al netto del ribasso del 20% risulta il seguente:



3DSG N° 01708/2020 del 11/08/2020

 

 

Ritenuto altresì che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
contabilità dei lavori e presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 

Che alla spesa complessiva si farà fronte con i fondi disponibili sul cap.21091/3 del corrente Bilancio;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione ed affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6 bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

                                              

                                                                                                   IL RUP

                                                                                Geom. Antonio VAMMACIGNO

 

IL DIRIGENTE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

 

Ritenuto potersi accogliere la proposta del RUP ed approvare il verbale di somma urgenza con cui si affida
alla ditta Cave e Cantieri, di Matera, i lavori di messa in sicurezza del muro in c.a. in via Granulari, per
l’importo di €.32.990,86 oltre Iva al 22%, al netto dell’applicazione del ribasso del 20%;

 

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/08/2000 n. 267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50/2016;

 

D E T E R M I N A

            La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di prendere atto del verbale di somma urgenza, redatto in data 15.07.2020 ai sensi dell’art. 163 del D.lgs
50/2016, per la messa in sicurezza del muro in c.a. in via Granulari al fine di eliminare i pericoli incombenti
sulla pubblica e privata incolumità e garantire la viabilità pubblica;

 

Di approvare la perizia con relativa stima dei costi dell’intervento redatta in data 26/06/2020 dell’importo di
€.40.457,00 oltre iva al 22%, al netto del ribasso del 20%;

 

Di prendere atto che la ditta Cave e Cantieri con sede in via Giardinelle, in Matera è stata incaricata
dell’esecuzione dell’intervento relativo ai lavori urgenti sopra descritti verso corrispettivo di €. 32.990,86,
oltre iva al 22%, al netto del ribasso del 20%



4DSG N° 01708/2020 del 11/08/2020

 

Stabilire che alla spesa di tali lavori si farà fronte con i fondi di Bilancio Comunale, sul Cap.21091/3 del
corrente bilancio;

 

Di prenotare la somma complessiva di €.40.248,85 sul Cap. 21091/3 del corrente bilancio;

 

Di provvedere al pagamento delle spettanze in favore della ditta Cave e Cantieri con separato atto e previo
accertamento della documentazione amministrativa da parte del funzionario amministrativo, previa
redazione di contabilità delle lavorazioni eseguite e presentazione di fattura;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.
6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                             IL DIRIGENTE

                                                                               Arch. Francesco Paolo GRAVINA

 

 

 

 

 

Ref. Amm.vo

d.ssa G. Sacco/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01708/2020 del 11/08/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00261/2020 del 07/08/2020, avente oggetto:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MURO IN C.A. IN VIA GRANULARI. APPROVAZIONE

VERBALE DI SOMMA URGENZA. DITTA CAVE E CANTIERI.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

CAVE E CANTIERI

S.R.L

LAVORI DI MESSA

IN SICUREZZA DEL

MURO IN C.A. IN

VIA GRANULARI

€ 40.248,85

21

09

1

3 P 93
20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 40.248,85

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


